
Abstrakt 

Vysoká míra odlesňování je celosvětovým problémem, který se negativně projevuje nejen na 

diverzitě mnoha druhů rostlin a živočichů, ale také na lokálních a globálních klimatických podmínkách. 

Obzvlášť palčivá je tato problematika v oblastech s vysokou mírou endemismu, kterými jsou i zalesněné 

oblasti hor západní Afriky. Ty se navíc vyznačují titulem nejvíce fragmentovaných a odlesňovaných hor 

v Africe. Dopady na tamní organismy jsou povětšinou negativní. Dochází ke ztrátě jejich habitatů a 

k nemožnosti migrace z izolovaných oblastí, k odloučení druhů živočichů a rostlin, kteří jsou na sobě 

životně závislí a k celkovým změnám ve složení ekosystému. Tyto změny mají pak dopady na stabilitu 

ekosystému a vzniká řetězová reakce, kterou lze jen stěží zastavit. Jsou i některé pozitivní dopady, které 

působí na generalisty, neboli na druhy, které nejsou specializované na určitý druh potravy nebo 

prostředí. Tyto druhy však nejsou zájmem primární ochrany. Negativní dopad je tedy převládajícím ve 

spojitosti s endemicky se vyskytujícími taxony. Následky odlesňování pociťují i místní obyvatelé, 

jejichž život je ovlivněn prodlužujícími a zintenzivňujícími se suchy, sesuvy půdy a nemožností spoléhat 

se na les jakožto na místo pro obživu. Aby bylo možné situaci změnit, musí dojít k zásadním změnám 

ve finanční podpoře zemědělství a k jeho technickému zdokonalení, neméně důležité je i vzdělávání 

zemědělců i celých lokálních komunit a kooperace mezi vládními představiteli, ekology, biology a 

tamními obyvateli vedoucí ke vzájemnému porozumění a schopnosti společně se podílet na řešení 

problémů. 

 

Klíčová slova: odlesňování, ztráta druhové biodiverzity, endemismus, hotspots, zemědělství, 

západní Afrika, Kamerunské hory, Guinejský les. 

 


